
Oficiální
 

výsledky 
NNáárodnrodníího programu ho programu mamografickmamografickééhoho

 
screeninguscreeningu

 v roce 2007

Jan Daneš,
 

Helena Bartoňková, Miroslava Skovajsová

Analýza dat:
Ondřej Májek, Ladislav Dušek,

 
Lenka Šnajdrová,

 
Daniel Klimeš, Petr Brabec



Mamografický
 

screening
 v České

 
republice



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Základní
 

údaje o programu

•
 

V programu mamografického
 

screeningu
 

bylo celkem 
(data do konce roku 2007)

 
vyšetřeno 1 067 836 žen, 

celkem bylo provedeno 1 611 582 vyšetření.

•
 

Celkem 467 689 žen
 

bylo již
 

ve screeningu
 

vyšetřeno 
opakovaně

 
(návštěva v dalších kolech) –

 
celkem 

ve 543 746 vyšetřeních

•
 

V roce 2007 bylo poprvé
 

vyšetřeno 217 421 žen

•
 

V roce 2007 bylo opakovaně
 

vyšetřeno 251 502 žen

•
 

Celkem bylo v roce 2007 vyšetřeno 468 923 žen



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

•
 

Screeningový
 

program dosáhl masivního populačního zásahu
–

 
na konci roku 2007 bylo vyšetřeno 51,5 % všech žen, které

 
měly 

v průběhu let 2002-2007 nárok na vyšetření
=> Logický důsledek:

 
podíl žen nově

 
vyšetřených klesá

 
a 

zpomaluje se růst populačního zásahu

•
 

Roste důležitost sledování
 

pokrytí
 

pravidelným 
mamografickým

 
screeningem

–
 

na konci roku 2006
 

dosahovalo 30měsíční
 

pokrytí
 

41,7 % žen
 ve věku 45-69 let, na konci roku 2007

 
vzrostlo pokrytí

 
díky pilotnímu 

projektu Všeobecné
 

zdravotní
 

pojišťovny ČR již
 

na 49,6 % žen

ORGANIZOVANÝ PROGRAM ZCELA PŘEKONAL POČÁTEČNÍ
 

FÁZI 
A JEHO NOSNÝM POPULAČNÍM UKAZATELEM 

JE POKRYTÍ
 

PRAVIDELNÝM SCREENINGEM

Základní
 

údaje o programu



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Dopad
 

mamografického
 

screeningu

Vliv Vliv mamografickmamografickééhoho
 

screeninguscreeningu
 je patrný na populaje patrný na populaččnníí

 
úúrovnirovni..

S rozvojem S rozvojem screeninguscreeningu
 

je spojen je spojen 
vzrvzrůůst incidence karcinomu prsu, st incidence karcinomu prsu, 

nnáárrůůst avst avššak pak přřipadipadáá
 

výhradnvýhradněě
 na nina nižžšíší, dob, dobřře le lééččitelnitelnáá, klinick, klinickáá
 stadia. stadia. 

V dalV dalšíší
 

ffáázi pak zi pak 
incidence vincidence vššech stadiech stadiíí

 
klesklesáá..

Incidence vyIncidence vyššíšších stadich stadiíí
 

se se 
dostdostáávváá

 
na nna niižžšíší

 
úúroveroveňň

 
nenežž

 
na na 

popoččáátku programutku programu

ProvProváázeno pozvolnýmzeno pozvolným
 poklesem mortalitypoklesem mortality

ŠEDÝ

 
SCREENING

ORGANIZOVANÝ

 
SCREENING

ŠEDÝ

 
SCREENING

ORGANIZOVANÝ

 
SCREENING



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Časový vývoj základních charakteristik programu

ZZáákladnkladníí
 

charakteristiky zcharakteristiky zřřetelnetelněě
 

ukazujukazujíí
 

prprůůbběžěžnnéé
 

zlepzlepššovováánníí
 

programuprogramu
 v objemu vyv objemu vyššetetřřených klientek i v zených klientek i v zááchytu nchytu náádordorůů, , 

výraznvýrazněě
 

ppřřevlevláádajdajíí
 

nnáádory maldory maléé
 

velikosti.velikosti.

Všechny věkové

 

skupiny 2003 2004 2005 2006 2007

Počet vyšetřených žen 210 032 265 156 317 060 340 357 468 923
Počet zachycených 
karcinomů

1048 1244 1443 1563 2490

Detekční

 

míra

 
(na 1000 vyšetření)

5,0 4,7 4,6 4,6 5,3

Počet žen s diagnózou
dle velikosti primárního nádoru

Ca in situ 97 (9,3 %) 114 (9,2 %) 117 (8,1 %) 149 (9,5 %) 260 (10,4 %)

T1 643 (61,4 %) 761 (61,2 %) 958 (66,4 %) 1019 (65,2 %) 1568 (63,0 %)

T2 168 (16 %) 205 (16,5 %) 214 (14,8 %) 197 (12,6 %) 303 (12,2 %)

T3 12 (1,1 %) 14 (1,1 %) 15 (1,0 %) 16 (1,0 %) 14 (0,6 %)

T4 5 (0,5 %) 10 (0,8 %) 6 (0,4 %) 7 (0,4 %) 3 (0,1 %)

Nádor modifikovaný léčbou 23 (2,2 %) 38 (3,1 %) 46 (3,2 %) 50 (3,2 %) 63 (2,5 %)

Neznámá

 

velikost 100 (9,5 %) 102 (8,2 %) 87 (6,0 %) 125 (8,0 %) 279 (11,2 %)



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Po
če

t p
ro

ve
de

ný
ch

 v
yš

et
ře

ní Řádný screening - další kola
Řádný screening - nové klientky
Pilotní projekt VZP

Objem vyšetření
 

v jednotlivých měsících
Počty vyšetření

 
ve sceeningovém

 
programu po měsících

Všechny věkové

 

skupiny

Pilotní

 

projekt:
107 264 vyšetření

PilotnPilotníí
 

projekt výrazným zpprojekt výrazným způůsobem zvýsobem zvýššil poil poččet et žženen
 vyvyššetetřřených kaených kažždý mdý měěssííc ve c ve screeningovscreeningovéémm

 
programu.programu.

N = 1 627 212 vyšetření
1 081 725 žen

Nové

 

klientky: 
257 363

V dalším kole: 
7793 

Celkem: 
265 156

2006 200720032002 2004 2008
Nové

 

klientky: 
209 987

V dalším kole: 
45

Celkem: 
210 032

Nové

 

klientky: 
213 548

V dalším kole: 
103 512 
Celkem: 
317 060

Nové

 

klientky: 
159 463

V dalším kole:

 
180 894 
Celkem: 
340 357

Nové

 

klientky: 
217 421

V dalším kole: 
251 502
Celkem: 
468 923

2005 pouze pilotní
projekt



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

Zásah cílové
 

populace mamografickým
 

screeningem

rok 2003
Kumulativní

 

cílová

 
populace:

 
1 729 838 žen

Celkem vyšetřeno:
217 438 žen

Kumulativní

 

cílová

 
populace:

 
1 790 605

Celkem vyšetřeno:
468 921 žen

Kumulativní

 

cílová

 
populace:

 
1 851 758

Celkem vyšetřeno:
678 100 žen

Kumulativní

 

cílová

 
populace:

 
1 914 059

Celkem vyšetřeno:
833 165 žen

Kumulativní

 

cílová

 
populace:

 
1 978 250

Celkem vyšetřeno:
1 019 130 žen

Časová
 

osa

Počet žen

rok 2004 rok 2005
rok 2006 rok 2007

12,6
 

%
26,2 % 36,6 % 43,5 %

51,5 %

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

PPřři uvi uváážženeníí
 

rrůůstu postu poččtu tu žžen, kteren, kteréé
 

byly/jsou v cbyly/jsou v cíílovlovéé
 

populaci dostpopulaci dostáávvááme me 
odhad zodhad záásahu sahu 51,551,5%.%.

 
Pro monitoring Pro monitoring pravidelnpravidelnéé

 
úúččasti je vhodný asti je vhodný 

ppřředevedevšíším ukazatel POKRYTm ukazatel POKRYTÍÍ
 

MAMOGRAFICKÝM SCREENINGEMMAMOGRAFICKÝM SCREENINGEM……

NÁRŮST CÍLOVÉ

 

POPULACE

NÁRŮST KUMULATIVNÍHO POČTU 
VYŠETŘENÝCH ŽEN

Věková

 

skupina 45-69 let
 

N = 1 019 130 žen



Pokrytí
 

populace 
mamografickým

 
screeningem



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Pokrytí
 

cílové
 

populace mamografickým
 

screeningem

Cílová
 

populace dle vyhlášky 372/2002:
ženy ve věku 45-69 let: 1

 
713

 
712

 
žen

 
(31.12.2007)

AktuAktuáálnlníí
 

pokrytpokrytíí
 

ccíílovlovéé
 

populace populace mamografickýmmamografickým
 

screeningemscreeningem
 bběěhem doporuhem doporuččenenéého ho screeningovscreeningovééhoho

 
intervalu intervalu 

dosahuje na konci roku 2007 hodnoty dosahuje na konci roku 2007 hodnoty 49,6 49,6 %%

50,4%

49,6%

→ 850 313 z nich (49,6 %) podstoupilo
 v posledních 30 měsících (1.7.2005-31.12.2007) screeningové

 
vyšetření

Nevyšetřené
 

ženy

Vyšetřené
 

ženy



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Vývoj pokrytí
 

mamografickým
 

screeningem

PokrytPokrytíí
 

mamografickýmmamografickým
 

screeningemscreeningem
 se prse průůbběžěžnněě

 
zvyzvyššujeuje

41,7%
49,6%

37,6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

7/2003-12/2005 7/2004-12/2006 7/2005-12/2007
Období

 
pro výpočet pokrytí

Po
kr

yt
íc

ílo
vé

po
pu

la
ce

(věková
 

skupina 45-69 let, cílová
 

populace v roce 2007: 1 713 712)

634 163 
vyšetřených žen

707 789 
vyšetřených žen

850 313 
vyšetřených žen



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Vývoj pokrytí
 

screeningem
 

dle věkových skupin

Ve vVe vššech vech věěkových skupinkových skupináách dochch docháázzíí
 

dlouhodobdlouhodoběě
 

k nk náárrůůstustu
 pokrytpokrytíí

 
ccíílovlovéé

 
populace, u nejstarpopulace, u nejstaršíší

 
kategorie dokategorie doššlo k výraznlo k výraznéému mu 

nnáárrůůstu dstu dííky pilotnky pilotníímu projektumu projektu

60%
53%

49%
43% 41%

13%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74

Věková
 

skupina

Po
kr

yt
íc

ílo
vé

po
pu

la
ce

(věková
 

skupina 45-74 let, celková
 

cílová
 

populace v roce 2007: 1 924 417)

Období
7/2003-12/2005
7/2004-12/2006
7/2005-12/2007



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Vývoj pokrytí
 

screeningem
 

dle regionů

Ve vVe vššech ech regionechregionech
 

dochdocháázzíí
 

dlouhodobdlouhodoběě
 kk

 
nnáárrůůstu pokrytstu pokrytíí

 
ccíílovlovéé

 
populace populace 

69%
64%

56% 54% 51% 50% 50% 47% 47% 44% 44% 43% 42% 41%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Vyso
čin

a
Jih

omorav
ský

Jih
oče

ský
Hrad

eck
ý

Libere
cký

Plze
ňsk

ý
Karlo

var
ský

Stře
doče

ský
Pard

ubick
ý

Prah
a

Morav
sko

sle
zsk

ý
Úste

cký
Zlínský

Olomoucký

Věková
 

skupina

Po
kr

yt
íc

ílo
vé

po
pu

la
ce

Období
7/2003-12/2005
7/2004-12/2006
7/2005-12/2007

(věková
 

skupina 45-69 let, celková
 

cílová
 

populace v roce 2007: 1 713 712)



Pilotní
 

projekt 
Všeobecné

 
zdravotní

 
pojišťovny ČR



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Účast pozvaných žen na screeningovém
 

vyšetření

Celkem pozváno: 598 637 žen
Celkem vyšetřeno: 107 264 žen

Celková
 

míra účasti: 17,9 %

82,1%

17,9%

Pouze menPouze menššina ina žžen vyuen využžila pozvila pozváánníí
 k mamografickk mamografickéému mu screeningovscreeningovéémumu

 
vyvyššetetřřeneníí

Pozvané
 

ženy, které
 

se 
nedostavily na vyšetření

Pozvané
 

a vyšetřené
 

ženy



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Časový průběh počtu vyšetření
 

v pilotním projektu

3522

12108

27493

19136

586

6506

12739

25174

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2007-07 2007-08 2007-09 2007-10 2007-11 2007-12 2008-01 2008-02

Kalendářní měsíc

Po
če

t v
yš

et
ře

ný
ch

 ž
en

N = 107 264 žen

PilotnPilotníí
 

projekt probprojekt probííhal od hal od ččervence 2007 do ervence 2007 do úúnora 2008, nora 2008, 
nejvnejvííce vyce vyššetetřřeneníí

 
bylo zaznamenbylo zaznamenááno v no v řřííjnu a v listopadu 2007jnu a v listopadu 2007



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

75,3%

24,7%

Účast pozvaných žen na screeningovém
 

vyšetření

Ženy narozené
 v letech 1963-1938 

~
 

45-69 let věku

Pozváno: 491 294
 

žen
Vyšetřeno: 80 676 žen
Míra

 
účasti: 16,4 %

83,6%

16,4%

StarStaršíší
 

žženy, ktereny, kteréé
 

nemajnemajíí
 

bběžěžnněě
 

nnáárok na bezplatnou rok na bezplatnou screeningovouscreeningovou
 mamografiimamografii, vyu, využžíívaly pozvvaly pozváánníí

 
k vyk vyššetetřřeneníí

 
ččastastěěji neji nežž

 
mladmladšíší

 
žženyeny

Pozvané
 

ženy, které
 

se 
nedostavily na vyšetření

Pozvané
 

a
 

vyšetřené
 

ženy

Ženy narozené
 v letech 1933-1937 

~
 

70-75 let věku

Pozváno: 107 343
 

žen
Vyšetřeno: 26

 

533 žen
Míra

 
účasti: 24,7

 
%

Pozvané
 

ženy, které
 

se 
nedostavily na

 

vyšetření

Pozvané
 

a vyšetřené
 

ženy



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Karcinomy diagnostikované
 

v pilotním projektu

NejmNejméénněě
 

60 60 %%
 

karcinomkarcinomůů
 

nalezených ve nalezených ve screeninguscreeningu
 

je v nejje v nejččasnasněějjšíších ch 
kategorikategoriíích Tis, T1. Nch Tis, T1. Náávvššttěěva ve va ve screeninguscreeningu

 
tak vtak vííce nece nežž

 
ššesti esti ststůůmm

 
žženen

 pravdpravděěpodobnpodobněě
 

zachrzachráánila nila žživotivot

in situ
8%

T2
13%

T3, T4
1%

Neznámé
17%

Předléčené
3%

T1
58%

U 107 264 vyšetřených žen bylo 
diagnostikováno 928 karcinomů

598 637 pozvaných žen…

491 373 žen, kterým byla 
zaslána pozvánka, nebylo 
vyšetřeno…

2000-3000
 

z nich
 

může
 trpět

 
nediagnostikovaným 

karcinomem prsu

Karcinomy prsu dle velikosti 
primárního nádoru

82,1%

17,9%
Pozvané

 

a vyšetřené

 

ženy

Pozvané

 

ženy, které

 

se 
nedostavily na vyšetření



PODĚKOVÁNÍ



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

DĚKUJEME CENTRŮM 
 MAMOGRAFICKÉHO SCREENINGU 

 ZA VÝBORNOU SPOLUPRÁCI 
 PŘI SBĚRU DAT



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita

Projekt datového auditu 
 mamografického

 
screeningu

 podpořila společnost 
 AVON Cosmetics, spol. s r.o.


	Oficiální výsledky �Národního programu mamografického screeningu v roce 2007
	Mamografický screening�v České republice
	Základní údaje o programu
	Základní údaje o programu
	Dopad mamografického screeningu
	Časový vývoj základních charakteristik programu
	Objem vyšetření v jednotlivých měsících
	Zásah cílové populace mamografickým screeningem
	Pokrytí populace mamografickým screeningem 
	Pokrytí cílové populace mamografickým screeningem
	Vývoj pokrytí mamografickým screeningem
	Vývoj pokrytí screeningem dle věkových skupin
	Vývoj pokrytí screeningem dle regionů
	Pilotní projekt �Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR
	Účast pozvaných žen na screeningovém vyšetření
	Časový průběh počtu vyšetření v pilotním projektu
	Účast pozvaných žen na screeningovém vyšetření
	Karcinomy diagnostikované v pilotním projektu
	PODĚKOVÁNÍ
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21

